
Decreto n.  09386(80).24.09.2020 

Rep albo on line 09387(285).24.09.2020 
Ufficio Affari generali  

Responsabile Silvia Misseri  

Autore Cinzia Marongiu 
Classificazione X.4 

  Pag. 1 di 2 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Centro di Responsabilità) 

VISTO lo Statuto di IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto n. 05973.I.2.02.07.2019, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 163 del 13 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 04047(308) 
I.3.18.11.13; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo della Scuola IMT, con decorrenza dal 1° luglio 2020 
per la durata di anni tre;  

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” di seguito “Codice” e l’art. 1 comma 2 lett.a) del D. L. 
76/2020; 

DATO ATTO che la Scuola IMT Alti Studi Lucca accoglie i propri allievi in apposita residenza, a loro dedicata, 
ubicata in Lucca, nel Complesso di San Francesco in piazza San Francesco, la cui capacità ricettiva, nel 
rispetto delle disposizioni governative in materia di distanziamento sociale e contenimento del contagio da 
Covid-19, tenuto conto del Protocollo per la ripresa delle attività in presenza adottato dalla Scuola il 15 
giugno 2020, è ridotta a sessantacinque (65) allievi ovvero un numero inferiore rispetto a quelli beneficiari 
dell’alloggio che, complessivamente, risultano essere novantatré  (93);  

DATO ATTO che al fine di garantire il diritto all’alloggio a tutti gli allievi iscritti alla Scuola nell’A.A. 
2020/2021 si è reso necessario avviare una indagine di mercato per l’individuazione di una o piu’ strutture 
ricettive da adibire, con sistemazione in camera singola o doppia uso singola, ad alloggio per gli allievi della 
Scuola, per il periodo 14 settembre 2020 – 31 gennaio 2021.  

 

DATO ATTO che l’avviso di Indagine di Mercato per la procedura in questione è stato reso pubblico sul sito 
della stazione appaltante, nella sezione Avvisi,  dal 7 agosto 2020 e fino al 31 agosto 2020 ore 16:00:00, 

quale termine ultimo concesso agli operatori economici interessati per la presentazione della  manifestazione 
dell’interesse e contestuale offerta economica; 

 
DATO ATTO che, entro il temine concesso, è pervenuta alla Scuola, tramite PEC, prot. n. 8338/2020, una 

sola manifestazione di interesse presentata dall’Operatore Economico Hospes srl con sede in Lucca (LU),  via 

della Dogana 9  - cap 55100 CF/P.IVA 01910090461, il quale ha dichiarato di mettere nella disponibilità della 
Scuola, nel periodo dal 14/09/2020 al 31/01/2021, numero 15 camere ad uso singolo, o doppia ad uso 

singolo, con bagno ad uso esclusivo a fronte di un importo complessivo di € 36.696,90 (euro 
trentaseimilaseicentonovantasei/90) oltre IVA di Legge; 

 

DATO ATTO che, nel corso della verifica della documentazione inviata dalla società Hospes srl, si è reso 
necessario chiedere un chiarimento all’operatore economico teso alla precisazione del prezzo unitario pro 

capite mensile offerto per il soggiorno degli allievi. Di tale rilievo è stato dato atto nel verbale di gara del 
31/08/2020 che con il presente atto si approva quale Allegato 1. Con pec Prot. IMT n. 0008669 del 

07/09/2020 la società Hospes srl, nel termine concesso nella richiesta chiarimenti formulata dalla Scuola con 
lettera prot n 8641 del 4/09/2020, ha chiarito che il prezzo unitario pro capite mensile, per singolo alloggio, 

offerto per il soggiorno degli allievi è pari ad euro 543,66 (euro cinquecentoquarantatre/66) oltre iva di Legge 

RITENUTA l’offerta presentata dalla Hospes srl congrua e rispondente alle esigenze della Scuola, come 
formulate nell’avviso di manifestazione di interesse; 

RILEVATO inoltre che è preminente interesse della Scuola che l’ormai prossima ripresa dell’attività didattica 
avvenga nel rispetto delle prescrizioni finalizzare alla tutela della salute dei propri allievi e che pertanto 
l’affidamento in questione debba avvenire in tempi brevi appalesandosi il medesimo come urgente ed 
indifferibile; 

 



Decreto n.  09386(80).24.09.2020 

Rep albo on line 09387(285).24.09.2020 
Ufficio Affari generali  

Responsabile Silvia Misseri  

Autore Cinzia Marongiu 
Classificazione X.4 

  Pag. 2 di 2 

DATO ATTO che sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale a carico della Hospes srl e che quelli 

esitati alla data di sottoscrizione del presente atto risultano positivi; 

VISTA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2020 CA.04.46.08.01.07 - Altri interventi a favore di studenti -
per la gestione del contratto oggetto della presente procedura; 

 

Tutto ciò premesso, il Direttore Amministrativo  

DECRETA 

1. Di approvare il verbale della seduta di gara del  31/08/2020, Prot.  8599 del 3/09/2020 che si allega 

sotto la lettera “A”; 

2. Di autorizzare, in via d’urgenza,  la stipula della Convenzione tra la Scuola e la Hospes srl di messa di 

n 15 camere, con sistemazione in camera singola o doppia uso singola, secondo necessità, da 

adibire ad alloggio per gli allievi della Scuola, per il periodo 14 settembre 2020 – 31 gennaio 2021, a 

fronte di un prezzo unitario pro capite mensile, per singolo alloggio, pari ad euro 543,66 (euro 

cinquecentoquarantatre/66) oltre iva di Legge; 

3. Di autorizzare la spesa sul Capitolo di Bilancio 2020 CA.04.46.08.01.07 - Altri interventi a favore di 

studenti; 

4. di disporre la comunicazione ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 50/2016;  

5. il CIG per la procedura è 84364055A4 

6. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” e sul sistema START, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

 
 

Lucca,    (data della firma digitale)         

(F.to) Dott. Giulio Bolzonetti 

Direttore amministrativo                  

 

Allegati: 

- “A”: verbale di gara del 31/08/2020, Prot.  8599 del 3/09/2020. 


